spopondit. Postremo ipsum cum multis muneribus Régi remisit, et pulchrum

[a] Drogoni , ut ibidem iiarratiir , truciJato vcrat. liobcrtus autcm finlres suos . qui onmex Duces

à Wazone .Neapolitano Coinitc , surccssit Uin- vel Comités fuetunt, virtute et sensu ac sabliinitale

fridus frater ejus
,

qui totain Apuliam Normannis Iraiiscciidit. Nam totam Apuliam , Calabriam ac Si-

subegit. Is moriens Abailarduin filiuin suum eura ciliam sibi subjugavit, etc. Quas omiiia non à

Ducatu Apuliae comraendavit fralri suo Ko- Willelmo Gemetic. sed à Conlinualore ejus

bcrto, qucm pro versuliis U'àcltardum cognomina- scripta esse eredimus.

Tome XI. - G
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adolescentem Vulnotiiin fratrem ejus obsidem retinuit. Deaique Edvvardus A
An. 1066. Rex , œnipleto feliois vitae termine , sub anno MLXV Doininicœ Incarna-

tionis niigravit è seculo : oiijus regnuin Ileraldus continua invasit , ex fideli-

tate pejeratus quam juraverat Diici. Ad quem Dux protiiius legatos direxit

,

hortans ut ab hac insania resipisceret, et fîdem quani juraniento spopon-

derat , condigna subjectione servaiet. At ille non solùm hoc audire con-

tempsit , verùm omnem Angloruin genteni ab illo infideliter avertit ... In

diebus illis in parte circii comètes appaniit
,

qute tribus radiis longiiis pro-

tensis maximam partem austri per spatium qnindecim noctiuni illustravit ; et

mutationem , utplurimi asseruerunt alicujus regni designavit.

Cap. 32. Porrô Dux Tosticum * Comitem in Angliam misit ; sed militia Heraldi
M. Tusti- mare servans, eum arinis abegit. At ille non valens salubriter Angliam introire,

neque Normanniam
,
quia ventus obstabat , redire ; Heraldum Herfagam B

Northwegae Regem adiit, ipsumque supplex ut se juvaret rogitavit. Ipse

verô precanti Tostico libenter adquievit. Eodem anno doninus Osbernus

Abbas
,

postquàm Cœnobio S. Ebrnlfi quin(]ue annis et duobus mensibus

praefuit , vir bonus , VI Kal. Junii obiit : cui sagax Mainnerius ( a ) ejiisdem

Cœnobii Monachus successit . . . Qui postquàm XXII annis Monasterium

rexit tempore Roberti ignavi Ducis et Gisleberti Maminoti Luxoviensis

Episcopi , II Non. Martii obiit. Uticensis vero Abbati;e regimen elegan-

tissimo Serloni
,

peritiâ Scripturarum et eloquentiâ poUenti , reliquit
;

qui

post duos annos et très menses Praesulatum Sagiorum Dei gratià suscepit.

Cap. 33. Tempore quo Willelmus Dux disponebat Angliam adiré , et armis eam
sibi vindicare , audax Chunanus Cornes Rritanniae nisus est eum , missà le-

gatione hujusmodi , terrera: « Audio te, inquit , nuncvelle trans mare pro- G
An. 1065. » fîcisci , et Anglise tibi regnum nancisci. Inde multùm gaudeo ; sed ut mihi

» Normanniam reddas, obsecro. Robertus autem Dux Normannorum
,
quem

» tu fingis esse patrem tuum , iturus in Hierusalem , Alanno patri meo
» consobrino scilicet sue commendavit omnem suam hereditatem. Tu au-

• Wimonstier
y^ ^g^ , cum complicibus tuis , Alannum patrem meum apud Winmusterium *

» in Normannia veneno peremisti ; et terram ejus
,
quam ego

,
quia puer

1) eram, possiilere nequibam , invasisti ; et contra fas, cùm sis nothus, hucus-

» que tenuisti. Nunc igitur aut mihi debitam redde Normanniam , aut ego

» tibi totis viribus bellum inferam ». His auditis , Willelmus Dux aliquan-

tuliim territus est. Sed mox eum Deus , frustratis inimici minis, eripere

dignatus est. Unus enim ex Proceribus Britonum
,

qui utrique Comiti jura-

verat fidelitatem , et hujusmodi legationem inter eos ferebat , lituuni Chu- D
• Conani (jingi * et habenas atque chirotecas intrinsecùs livit veneno. Erat quippe

Cubicularius Chuningi. Tune idem Cornes Britonum in Andegavensi Comi-

tatu Castellum-Guntherii obséderai ; et oppidanis militibus sese illi dedenti-

bus , suos intromittebat. Intereà Chuningus chirotecas suas incautè induit
;

tactisque habenis, manum ad os levavit. Cujus tactu veneno infectus est ; et

paulô post , omnibus suis lugentibus , defunctus est. Hic multùm sagax fuit

et probu^ , ac amator justitiae. Qui si diu vixisset, niulta bona , ut fertur
,

fecisset ; ac ad regendum honorem utilis fuisset. Proditor autem conscius sui

reatùs , mox de expeditione autugit , et mortem Chuningi Willelmo Duci

mandavit.
Cap. 34. Willelmus ( h ) igitur securus effectus , in Anglos omnem vim furoris con-

vertit, Considerans autem Heraldum quotidie viribus roborari , classem ad

(a) Hîec Scripto Calculi addita fuisse inerito Belknape, Beaucliamp, BanJf .,
Droylcby, Burnel,

censct Rivetus. Belot, Beafait, Bnudewine, Burdnn , Berlcvfley,

(6) Cognomina 'Vobiliuin qui Guill. Norm. Barte, Bus.ievile^ Blunt, Beai\pel, Bret , Barret,

Ducem in Angliam sequuti sunt, apud Cljesnium Barnevale, Barry , Bodyt, Bertevile, Bertille, Be-

Tom. Script. Norin. pag. 1023, ex Tabula Mo- leiv, Bufchell, Beleners, Buffard, Bi>teler, Boti'ile,

oasterii de Bello, vulgo Battait Abhay , in Anglia : Brasard, Belheline, Braunche, Bolexur, Blundel,

Aumerle^ Audeley^ Angilliam, Aigentnun^ Arun- Burdet, Bigot, Beaupount, Bouts, Betcfrouii, liar-

dell, Avenant , Abet, Aivger.f^ A/igcnoun, Archer, champc ; Camo.f, C/ianvitle, Chawent, Chancy,

Asperville, Amonerdvile, Arey, Akeny, Atbcny, Coudcrar^ Colvite^ Chamberlaine, Cliainhernoune

,

Asperemound; Bertrain, Buttecnurt , Bra;/iii.f, By- Cribct, Corbine, Corbet, Cimierx, Cliaundon, Cnu-

seg, Bardutf, Basset. Bo/tun, Oaytife, Bi>ndei>ile, cy , Cliaworlke , Ctareniaus , Ctarelt , Caniiiine,

Barhason, Becr, Bures, Bonytayne, Barbayon, Chaunduyt, Clarvays, Chatitilowe, Colet, Crcssy,

Berners, Braybnf, Brand. Bonvite, Burg/t, Buss/iy, Courtenay^ Coiistal)le, Chancer. Cholmetay , Corle-

Blundell, Breton, Beta'yse, Boivser, Bayons , But- vile , Cliampeney ^ Caretc, C/iaiv/iuf, Clarvaite,

mère, Brnune , Beke , Bowtets , Banestre , Betomy. CItampaine , Carbonett , Charles^ Chareberge
,
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A tria millia naviuin festinanter et bene construi jussit ; et in Pontivo apud S.

Walericum in anchoris congrue stare f'ecit. Ingenteni quoqne exercituni ex

Norniannis et Flandrensihus ac Fran«;is et Britonibus aggregavit ; atqne prœ-

paratani dassem tam valenlibus eqiiis qnàm robustissimis hoiiiinibus cun) lo-

ricis et galeis replevit. Omnibus itaque paratis , vento fiante secundo , velis

in sublime pansis, trans mare Penuesellum appulit, ubi statini firmissimo vallo'

castrum condidit
,
probisque militibus eommisit. Deinde festinus Hastingas

venit , ibique cite opère aliud firmavit. Heraldus autem , dum Nonnanni
intraverunt regnum quod ipse usurpaverat, contra Tosticum fratrem suum
bello occupatus erat : in quo confli(;tu pnedictuni fratrem suum peremit ,

ac Heralduni Regeni Northwegae qui Tosticum juvare venerat. Ha;e pugna
Nonis Octobris in die sabbati facta est, in cfua penè totus Northwigenarum

B exercitus ab Anglis caesus est. Inde Victor Heraldus Lundoniam rediit; sed

de fratricidio diu gaudere vel securus esse non potuit
,
quia legatus ei Nor-

niannos adesse niox nunciavit.

Ipse vero audiens acriores adversarios ex alia parte surrexisse , iterum Cap. 36

ad agonem viriliter praeparavit se. Erat enim multùm audax et probus, toto

corpore pulcherrimus , eloquentiâ lepidus , et aftabilis omnibus. Porro matre

sua aliisque amicis fidelibus bellum ei dissuadentibus, . . vehementer est in-

dignatus. . . Germanum * suum qui fideliter ei consiliabatur , convftiis irri-

tavit , niatrem<|ue suaiii quae nimis ipsum retinere secum satagebat
,
pede

procaciter percussit. Deinde per sex dies innumeram niultitudinem Anglorum
contraxit ; Duccm incautum accelerans prœoccupare, tota nocte equitans in